*There are others who add to this that they do not want to possess nor are they able to do so. And yet they do so because even if they do not want or can possess privately, they can do so as a community. There are others who add to all this perfection that they cannot possess anything either as individuals or as a community. These people rise higher from the ground and when they open their eyes they do not see anything, because they do not think that anything temporal really exists; such was Saint Francis and his true imitators, even though some who cannot see this purity or cannot believe it to be possible argue against them and backbite at them. But the sun is not to blame if you cannot see its clarity.<sup>39</sup>*

Guibert obviously thinks that true perfection is to be attained only via voluntary poverty and preferably in the Franciscan manner, that is without having any property even in common. To him it is not enough simply to be poor, one has to enjoy one's poverty, and it must be the consequence of a rational decision.

More or less the same ideas are found in other writers too. Humbert de Romans cites Bernard de Clairvaux: "*Poverty is not virtue, but love of poverty is.*" In Humbert's hands Bernard's words are interpreted in such a manner that poverty certainly was the state best suited to achieving holiness, but only so long as the poor themselves realised and recognised this fact and loved poverty

---

38 B. Tierney, *Medieval Poor Law*, p. 11.

39 Guibert de Tournai OFM, *Sermones de sanctis*. De sancto Francisco sermo primus. UUB. C 378, f. 11v. "Sunt enim quidam qui sic afficiuntur ad temporalia quod pro ipsis optinendis uel retinendis transgrediuntur Dei mandata. Sunt alii qui non afficiuntur ad ea ut modo transgrediuntur mortaliter tamen non possident sine amore nec perdunt sine dolore, in quibus tantum urit dolor si admittantur quantum haberet amor si possideantur. Sunt alii, qui sine amore possident sine dolore perdunt tamen potestatem possidendi a se non abiecerunt. Sunt alii qui supra hoc addunt possidere nolle et possidere non posse. Sed quidam sic quia in proprio possidere nec uolunt nec possunt tamen in communi possidere possunt. Sunt alii qui ultra omnem hanc perfectionem addunt nichil posse possidere nec in proprio nec in communi et isti maxime surrexerunt de terra et apertos habentes oculos nichil uident quia nichil esse quod terrenum est reputant, qualis fuit beatus Franciscus et eius veri imitatores licet quidam qui puritatem hanc uidere non possunt aut fieri posse non credunt obloquantur et detrahunt. Sed non est culpa in sole si non possis claritatem solis uidere."